Stima dell’incidenza della mano d’opera in % 26.134 % Valore (B) 

Costo medio di un Uomo – Giorno € 282,00 Valore (C) 

Rapporto u - g. = A x B € 164.685,57 x 26.134% = 
153                                   C 282,00 

Pertanto, l’entità presunta del cantiere in oggetto è, arrotondato per eccesso, di 153 uomini-
giorno (centocinquantatre uomini-giorno). 

1.10 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

L'obiettivo della programmazione dei tempi delle lavorazioni di cantiere è quello di 
pianificare i tempi di evoluzione delle operazioni costruttive, questo per permettere di prevenire 
l'insorgere di sovrapposizioni o connessioni lavorative che possano causare un aumento dei rischi